
瑞華院 了聞

祈りと星がつなぐ、一夜限りの特別な七夕を過ごしませんか

16:30～16:30～
（要予約・限定30名）

時間
場所

operation@ryomon.jp
03-6277-3330 (受付時間9:00～18:00)

ご来場は公共交通機関をご利用ください

ご予約フォーム

星の解説　16：30より　了聞2階客殿

料金 無料（限定30名様・要予約）

申込 電話・メール・予約フォームにて

お申込みください

どなた様もご参加いただけます。皆様のご参加お待ちしております。

月月７７日

詳しくは裏面もご覧ください。

七夕祈願会と星の解説

七夕祈願　17：１０より　了聞７階本堂



「夏の星空・宇宙のはじまりと仏教の宇宙観」「夏の星空・宇宙のはじまりと仏教の宇宙観」

七夕祈願会

1977年生まれ　浄土宗阿弥陀寺住職、学習院高等科地学教諭、気象予報士。
東京工業大学地球惑星科学科卒業、同大学院修了。
専門は太陽系起源物質であるプレソーラーグレイン。
学習院女子中高等科理科講師、筑波大附属高校地学講師、公立中学校理科教諭を経て現職。
趣味は天体観測、ラグビー。
長野県での観望会や、各種イベントでの星空解説なども行う。
近年はチリの望遠鏡を遠隔操作し、リモート観測や天文普及活動に活用している。

宇宙のはじまりはどのような様子だったのでしょうか。なぜこのような宇宙になったのでしょうか。
そして、宇宙はひとつなのでしょうか。星空の下、そんな問いに思いを馳せてみませんか。
当日は七夕にまつわるお話や、夏の星座の見つけ方のコツをお話しいたします。
そして現代科学が解明を目指す宇宙論に関して、わかっていること・わかっていないこと、仏教の
宇宙観との親和性について、わかりやすく説明をいたします。
ご参加の皆様と「なるほど」と「ふしぎ」を共有し、楽しい時間を過ごせたらうれしく存じます。

松濤 誠之星の解説

電話・メール・WEBより
【お名前・参加人数・電話番号・メールアドレス】

をお知らせください

ご予約ご予約 WEBからのお申込み

お申込み方法

03-6277-3330
＜受付時間＞9:00〜18:00

operation@ryomon.jp

03-6277-3330
(受付時間9:00～18:00)

operation@ryomon.jp

星の解説

皆様が短冊に込めた想いを祈願いたします。
一緒に木魚を叩いて、お念仏をお称えしましょう。

ご希望の方には、特別祈願も承ります。
事前のお申込み・当日お申込みいずれも可能です。
お気軽にお申しつけください。
（特別祈願料はお気持ちでご用意ください）

アクセス

りょうもん

了聞
ずいけいん

瑞華院
り ょ う も ん

東京都港区南⿇布５-１-４
〒106-0047

お問合せ

東京メトロ⽇⽐⾕線  
「広尾」駅 
4 番出⼝から徒歩 3 分

※ご来場の際は公共交通機関をご利⽤ください。

(まつなみ せいし) 上人


